1

证券代码：603127           证券简称：昭衍新药         公告编号：2019-007

北京昭衍新药研究中心股份有限公司

关于调整募集资金投资项目部分实施内容的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 公司拟对募集资金投资项目“建设药物临床前研究基地项目”部分实施

内容进行调整、优化，不构成改变募集资金的用途。

 实施内容调整后，募投项目预计正常投产并产生效益的时间为 2019年 6

月。

 本次公告相关事项尚需提交股东大会审议。

一、调整募集资金投资项目部分实施内容事项概述

（一）募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准北京昭衍新药研究中心股份有限公司

首次公开发行股票的批复》（证监许可[2017]1448 号）核准，北京昭衍新药研究

中心股份有限公司（下称“公司”或“本公司”）公开发行人民币普通股（A股）

2,050 万股，每股面值人民币 1 元，每股发行价格 12.51 元，募集资金总额

25,645.50万元，扣除相关发行费用后，实际募集资金净额 22,192.95 万元。上

述募集资金全部到位，并经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）于 2017 年 8 月

21 日审验并出具了瑞华验字[2017]第 01570006 号《验资报告》。募集资金使用

计划如下：

 单位：人民币 万元

项目名称 投资总额 募集资金投入金额 备案文件

 2

建设药物临床前研究基地项目 26,482.80 22,192.95 沙政经投备（2017）7 号

（二）调整募集资金投资项目部分实施内容的基本情况

公司募集资金用于建设药物临床前研究基地项目，系增加药物临床前研究业

务的产能，具体建设内容主要为对动物房、实验室的净化装修以及购置实验仪器

设备。

本次系对募集资金系项目实施内容的部分调整，未改变募集资金的用途，仍

为子公司昭衍（苏州）新药研究中心有限公司的建设药物临床前研究基地项目，

主要调整了动物房、实验室的装修面积，取消了同位素楼的建设，并对拟购置实

验设备进行了优化。

调整前后项目建设内容如下：

本次募集资金投资项目实施内容调整后，项目投资总金额由 26,482.80 万元

变更至 24,560.52万元。

2019 年 1月 11 日，公司召开第二届董事会第二十三次会议和第二届监事会

第十八次会议审议通过了《关于公司调整募集资金项目部分实施内容的议案》，

该事项尚需经公司股东大会审议通过。

二、调整募集资金投资项目部分实施内容的原因

（一）原项目计划投资和实际投资情况

建设药物临床前研究基地项目原总投资金额 26,482.80万元，募资资金承诺

本次变更前建设内容 本次变更后建设内容

内容 用途 面积（㎡） 内容 用途 面积（㎡）

2 号楼一层 动物房 2,700 3 号楼一层 动物房 2,700

2 号楼二层 实验室 2,700 3 号楼二层 动物房 2,700

6 号楼一层 动物房 1,700 6 号楼一层 动物房 1,700

8 号楼一层 实验室 2,800 8 号楼三层 实验室 3,500

19 号楼一层 动物房 1,000 19 号楼一层 动物房 1,500

新建同位素楼  1,000 19 号楼二层 动物房 1,500

   7 号楼一层 动物房 2,700

   7 号楼二层 动物房 2,700

合计  11,900   19,000

 3

投资金额为 22,192.95 万元，主要用于子公司昭衍（苏州）新药研究中心有限公

司装修建设动物房和实验室，实施主体为昭衍（苏州）新药研究中心有限公司。

项目建设周期为 3 年，达产后预计年新增销售收入 31,458 万元，项目投资内部

收益率为 25.26%（所得税后），投资回收期为 6.1年（所得税后）。

截至 2018 年 12 月 31 日，本项目募集资金支出 10,691.59 万元，其中建筑

工程及安装支出 5,270 万元，设备购置费 4,105.72 万元；未使用募集资金公司

按照《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》存储和管理。

（二）调整募投项目实施内容的原因

近年来，随着国内药物研发投入力度的增加，CRO行业景气度持续向好，公

司在手订单增加较快，公司产能严重不足。同时，与前期募投项目设计时相比，

公司现有订单的结构也发生了部分变化，猴、狗等大动物实验数量大幅增加，实

验动物房的紧缺已成为限制公司产能扩张的核心因素。因此，公司需要根据实际

情况优化和调整新建实验室和动物房的布局。

在此背景下，公司决定对募集资金项目的建设内容进行部分调整，增加动物

房的装修面积，取消同位素楼的建设，并调整部分拟购置实验设备的类别，上述

调整的目的均为最大限度地满足现有订单的需求。上述调整并未改变募集资金的

实际用途，也未改变募集资金的实施地点。

三、调整募集资金投资项目部分实施内容的具体内容

本次系对募集资金项目实施内容的部分调整，未改变募集资金的用途，仍为

子公司苏州昭衍的建设药物临床前研究基地项目，主要调整了动物房、实验室的

装修面积，取消了同位素楼的建设，募投项目实施主体未发生变化。调整前后项

目建设内容如下：

本次调整前建设内容 本次调整后建设内容

内容 用途 面积（㎡） 内容 用途 面积（㎡）

2 号楼一层 动物房 2,700 3 号楼一层 动物房 2,700

2 号楼二层 实验室 2,700 3 号楼二层 动物房 2,700

6 号楼一层 动物房 1,700 6 号楼一层 动物房 1,700

8 号楼一层 实验室 2,800 8 号楼三层 实验室 3,500

19 号楼一层 动物房 1,000 19 号楼一层 动物房 1,500

 4

本次募集资金投资项目实施内容调整后，项目投资总金额由 26,482.80 万元

变更至 24,560.52万元（项目投资总额下降系因项目建设内容优化、公司经济利

用等原因所致），募集资金承诺投入金额仍为 22,192.95万元。本次调整变更后，

公司投资金额变化情况如下：

单位：人民币 万元

药物临床前研究基地项目 变更前预计投资总额 变更后预计投资总额

建筑工程费 5,382.00 4,850.00

设备购置费 14,158.10 12,605.72

安装工程费 707.90 870.00

工程建设其他费用 1,176.10 1,176.10

预备费 2,142.40 2,142.40

流动资金 2,916.30 2,916.30

合计 26,482.80 24,560.52

本项目调整变更后，预计 2019 年 6 月完成建设，项目达产后的预测财务指

标不变，项目经济效益良好，具备财务可行性。

四、本次调整募投项目部分实施内容可能存在的风险

1．募投项目无法达到预期效益的风险

虽然公司对本次募集资金项目的调整进行了充分的可行性论证，并且公司也

已经在 CRO 行业相关的人力资源管理、项目组织和资源调配、客户和市场开拓

方面积累了丰富的经验，但不排除由于市场环境发生重大变化、预测分析的偏差

以及项目实施过程中的一些意外因素而导致技术保障不足、融资安排不合理、组

织管理不力或市场拓展不理想等情况，可能影响募集资金投资项目的实施效果。

2.人力风险

公司目前正处于快速发展时期，随着募投项目的建设，对于高素质人才的需

求也将增加，如果公司不能培养或引进高素质人才以满足公司募投项目建设的需

要，将直接影响到募投项目的实施效益。

3.市场竞争风险

新建同位素楼  1,000 19 号楼二层 动物房 1,500

   7 号楼一层 动物房 2,700

   7 号楼二层 动物房 2,700

合计  11,900   19,000

 5

随着临床前 CRO 行业的持续发展，行业内的市场竞争更为激烈。行业内的其

他竞争对手也在不断拓展产能、增加实验设施，公司若不能有效保持自身的核心

竞争优势并尽快完成募投项目的建设，未来将面临行业内竞争对手的有力挑战，

对公司的盈利造成影响。

五、相关专项意见

（一）独立董事意见

独立董事认为：本次调整募集资金项目部分实施内容是公司基于实际经营情

况进行的调整，没有改变募集资金的用途，仍是用于公司的主营业务，有利于提

高募集资金使用效率，不存在损害公司和股东利益的情形；议案决策程序符合中

国证监会和上海证券交易所的相关法律法规要求及公司的有关规定。独立董事一

致同意本次调整募集资金项目部分实施内容。

（二）监事会意见

经审核，监事会认为：本次调整募集资金项目部分实施内容的审议程序符合

中国证监会和上海证券交易所的相关法律法规要求及公司的有关规定；本次调整

有利于提高募集资金使用效率，符合公司实际经营情况和长远发展，不存在损害

公司和股东利益的情形。监事会同意公司本次调整事项，并提交公司股东大会审

议。

（三）保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：本次募集资金投资项目部分实施内容调整事项系上

市公司基于公司经营发展情况和项目实际实施情况做出的审慎决定，该事项已经

公司董事会审议批准，独立董事、监事会均发表明确同意意见，履行了必要的审

批程序，符合《上海证券交易所股票上市规则》和《上海证券交易所上市公司募

集资金管理办法（2013 年修订）》等法律法规的规定。本事项尚需提交公司股东

大会的审议。综上所述，本保荐机构对公司调整募集资金投资项目部分实施内容

事项无异议。

特此公告。

 6

北京昭衍新药研究中心股份有限公司董事会

                                 2019年 1月 11日

 报备文件

（一）由与会董事签字确认的董事会决议

（二）经独立董事签字确认的独立董事意见

（三）监事会对调整募集资金投资项目部分实施内容事项的意见

（四）保荐人对调整募集资金投资项目部分实施内容事项的意见